19. Les « pointeurs » sont chargés de noter sur un registre spécial, au commencement de chaque office, les chanoines présents ou absents. Ils prêteront serment de remplir exactement leur charge. Sont pointés ceux qui, à matines, à laudes, aux petites heures et à vêpres, arrivent après le premier psaume¹.

20. « Sacriste majeur. » Fonction confiée à un ecclésiastique et sur laquelle le *Cérémonial des évêques* s'étend suffisamment. La Sacrée Congrégation du Concile a décidé qu'il ne pouvait pas être laïque, mais au moins clerc : « Saltem esse clericum. » (12 avril 1720.)

21. « Quels sont les officiers du chapitre ? S'occuper principalement de l'archiviste et du secrétaire. » Comment accomplissent-ils leurs « fonctions » ?

22. « Assemblées capitulaires. » Elles sont convoquées par le premier dignitaire, « absque episcopo sive illius licentia » (S. C. C., 9 mai 1637) et présidées par lui. L'évêque peut y intervenir personnellement ou faire intervenir son vicaire, pourvu qu'ils laissent les chanoines traiter leurs affaires en pleine liberté. Le secrétaire en dresse le procès-verbal. (S. C. C., 23 nov. 1592.)

23. Les « actes » capitulaires se conservent dans les « archives », confiées au soin et à la garde de l'archiviste.

24. « Statuts capitulaires. » Ils sont rédigés par le chapitre lui-même, puis soumis à l'approbation de l'Ordinaire. Les chanoines ne peuvent en refuser communication : « Posse cogere capitulum ad exhibenda statuta ecclesiae. » (S. C. C., 27 févr. 1607.) Clément XI, le 5 avril 1715, écrivait au cardinal Orsini un bref dont voici quelques passages : « Inter cætera quæ in priori tuæ provinciæ Beneventanæ synodo anno 1693 celebrata pie non minus quam salubriter constituta fuerunt, tit. II, De constitutionibus, cap. 2, sancitum fuisse animadvertimus ut capitula quæ statutis carerent, ne veluti naves fluctuantes quovis vento circumferrentur, infra sex menses ea conderent et suis episcopis examinanda atque probanda defer-

censuit tamen hanc declarationem non vindicare sibi locum quoties volunt abesse extra diocesim, ac proinde in hoc casu episcopi licentiam esse obtinendam. Cæterum episcopum non debere illam absque rationabili causa negare. » (S. C. C., 9 mai 1626.)

1. La pointe capitulaire, dans les *Analecta*, t. XIII, col. 161-167.

rent... Ut exemplum ad alias etiam provincias ac dioceses, quæ eadem indigent provisione, manare possit, propterea hisce nostris literis a te petimus, ut an idem decretum ab omnibus prædictæ provinciæ capitulis servatum fuerit diligenter inquiras, ac nobis significes; nec interim prætermittas si quæ capitula illud exequi neglexisse compereris, ita urgere ac instare ut ab omnibus, quemadmodum par est, ad effectum primo quoque tempore perducatur. »